
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

D E C R E T O   Nº 575, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
Altera dispositivos do Decreto nº 490, de 1º de agosto 
de 2012, que regulamenta a Lei nº 7.632, de 22 de maio 
de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal Cidadã e dá 
outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.632, de 22 de 
maio de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal Cidadã e dá 
outras providências,
D E C R E T A:
Art. 1º Os dispositivos, abaixo relacionados, do Decreto nº 490, 
de 1º de agosto de 2012, que regulamenta a Lei nº 7.632, de 22 
de maio de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal Cidadã, e dá 
outras providências, passam a vigorar com as seguintes redações:
I - o caput do art. 20:
“Art. 20. Poderá participar do sorteio do Programa Nota Fiscal 
Cidadã o consumidor de que trata o art. 9º deste Regulamento, 
que:”
II - o art. 37:
“Art. 37. Para efeito de sorteio, somente serão considerados os 
documentos fi scais registrados eletronicamente na Secretaria de 
Estado da Fazenda, no prazo previsto na legislação tributária.”
III - o inciso I do art. 41:
“I - nas hipóteses previstas nos incisos VI e VII, a partir do 10º 
(décimo) dia a contar do prazo previsto na legislação tributária 
para a realização do registro eletrônico de que trata o art. 37 
deste Decreto;”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O   Nº 576, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
Estabelece o limite máximo de receita bruta anual, para efeito de 
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, na 
forma do Simples Nacional, para o ano-calendário de 2013.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 19, inciso II, da Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido, para o ano-calendário de 2013, o limite 
máximo de receita bruta anual, em até R$1.800.000,00 (um 
milhão e oitocentos mil reais), para efeito de recolhimento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, na forma do Simples 
Nacional.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de outubro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar a França e Alemanha, no período 
de 29 de outubro a 12 de novembro de 2012, a fi m de integrar a 
Comitiva Paraense que participará do Evento “Salon du Chocolat”, 
em Paris, bem como tratar de matérias de relevante interesse 
do Estado a convite da Hochschule Weihenstephan-Triesdorf 
(University of Applied Sciences), em Munique, concedendo, para 
tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto 
nº. 3.805/99, 7 (sete) diárias; ademais, durante o período de 6 
a 12 de novembro, irá tratar de assunto de ordem particular, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Diretor-Geral da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a viajar para Paris-
França, no período de 29 de outubro a 4 de novembro de 2012, 
a fi m integrar a Comitiva Paraense que participará do Evento 
“Salon Du Chocolat” naquele País, e conceder, para tanto, de 

acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 6 (seis) diárias, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, Diretor Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMO ADITIVO: 2º
Data de assinatura: 25/10/2012
Vigência: A partir de novembro de 2012
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: supressão de 20 (vinte) unidades de acessos 
de dados (modens), correspondente a 11,5 % (onze e meio) 
por cento dos acessos inicialmente contratados,  referente ao 
processo n°.2012/38426 – Pregão Eletrônico nº 14/2011, com 
fundamento no art. 65, §1º da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: n°.04/2012/CCG
Exercício: 2012
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A e TNL PCS S/A - Rua 
Satélite, n° 34, Jardim Sideral, bairro Nova Marambaia- CEP: 
66.635-500, Belém/PA
Ordenador : Lucila dos Santos Serique

AGRADECER E ELOGIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452894
PORTARIA Nº.106/2012-GAB/AGE,   

DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o Concurso 
Servidor Nota
10 do Estado do Pará, objetivando a valorização do Servidor, 
como referência de qualidade do serviço público no Estado.
RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR o Servidor Nota 10 desta Auditoria 
Geral do Estado, JOSÉ LUIZ ANTÔNIO GONÇALVES, matrícula 
nº.2019663/2, pela
presteza, dedicação, efetividade e compromisso no decorrer de 
sua vida no serviço público estadual.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452886

PORTARIA: 2910/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845955/MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2012 
a 26/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452856

PORTARIA: 2907/12-DPG
Objetivo: participar de audiência e atendimentos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895978/TARCIJANY LINHARES AGUIAR (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 21/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452867

PORTARIA: 2908/12-DPG
Objetivo: Fazer atendimento, entrevista e projeto de autoestima 
aos detentos do Centro de Recuperação Feminino – CRF e 
Presídio Estadual Metropolitano PEM II.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/10/2012 a 02/10/2012
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/10/2012 a 04/10/2012
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/10/2012 a 09/10/2012
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/10/2012 a 16/10/2012
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS 
FILHO (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452878

PORTARIA: 2909/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895962/FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452985

Dispensa: 433158/2012
Data: 10/10/2012
Valor: 4,000.00
Objeto: Locação de imóvel não residencial no município de 
Castanhal como sede da Defensoria Pública, situado na Rua 
Hernane Lameira, nº 536 Centro.
Fundamento Legal: art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339036               0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Sandra Naeme Rangel Forantini
Endereço: R Hernani Lameira, Bairro: Centro, 536
CEP. 68740-008 - Castanhal/PA
Telefone: 9137212044 Celular: 9182886050
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453079

PORTARIA: 2911/12-DPG
Objetivo: participar de audiência e atendimentos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895978/TARCIJANY LINHARES AGUIAR (DEFENSORA PÚBLICA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 20/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453086

PORTARIA: 2912/12-DPG
Objetivo: prestar atendimento jurídico no CIJAM e no CJM
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589175/CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/10/2012 a 09/10/2012
55589175/CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 


